7) Huc pertinent literac ALBEERTI I, Imperatoris, quarum mentio fit in
Oratione vValdſtromeriana, de curiis Regiis comitiisque Norimbergae
celebratis, pag. 62: Nos, ALBERTVS, DeiGratiaRomanorum Rex ſem-
per Auguſtus, ad univerſorum noticiam volumus pervenire, quod nos
uiris prouidis, C'PWRADO EBNARIO, et Gotæ Schoppario, Ciuibus
Nurimbergenſibus dilettis, creditoribus noſtris, pro expenſis, quas ibi-
dem hac nice contraximus, in mille ducentis uiginti octo libris, decem
ſolidis, et oſlo Hallenſibus, remanemus et exiſtimus obligati. Quam pe-
cuniam usque ad feſtum Beati Iobannis Baptiſtae eisdem perſoluere pro-
mittimus, et tenemur, conſtituentes ſibi fideiuſſores ſuper eo, Honor:
uirum Magiſtrum Nicol. Prothonetarium noſtrum, et ſtrenuos uiros, Ia-
cobum de Vroenueld, Magiſirum Curie noſtre, Pilgrinum d Vagenberg

diſpenſatorem noſtrum. Hartman. Clericum de Baden. Qui ſi dicti Credi-
tores noſtri intra duos menſes a data preſencium aſſecurati non fuerint,

ſigillatim commemorandi ſunt, qui in Franciſcanorum diſcal-
ceatorum ſodalitate uitam monaſticam ſunt profeſſi: quo-
rum alter totius conuentus fuit Confeſſor, et poſtea Frae-
fectus alter Laicus permanſit. Hi, uti erga ordinem Fran-
ciſcanorum, quibus ?Valdſtromeri Norimbergae condide-
rant domicilium, ſatis liberales fuere;ita praccipue ad mona-
ſterium S. Clarae ibi extruendum, fundum proprium, alia-
que praedia, aliunde redemta, dederunt. Nimirum, quod
ad coenobium S. Clarae atttinet, id omnium, quae No-
rimberga intra moenia ſua habuit monaſteria, ſpacioſiſſi-
mum et ampliſſimum, anno cb c cLxxvmiI, ſub comitia a
RVDOLPHO, glorioſiſſimae memoriae Imperatore, Norim-
bergae celebrata, condi coeptum eſt. Translatae uero
in Vrbem Virgines, quae foris prius, ad nemus Norim-
bergenſe, in diuac Mariac Magdalenac perueteri ſacello
degerant, diui Auguſtini regula obſtrictae, deinceps ordi-
nem S, Clarac publice approbatum ſequebantur. 8) Sicuti
igitur duo Fratres Ebneri, modo laudati, ad extruendum
multisque reditibus et praediis dotandum hoc monaſte-
rium, riòn parum contulerant iẽa, pro more iſtorum tem-
porum, nec paucac poſtea Virgines, ex generoſiſſima EB-
NERORVM proſapia prognatae, eidem monaſterio noniina
ſua dederunt, et partim pracfuerunt;  quibus nomina-

B tim
per Triſtramnum de Theloneo noſtro in Hamerſtein, de pecunia memorata,
per fidem preſtitam nomine iuramenti apud Nurenberg. in perſonis propriis
octo dierum monitione praemiſſa ſe ad obſtagium praeſentabunt, nec ab-
inde recedent, quousquæ eisdem noſtris Creditoribus uel heredibus eorum
prenotata pecunia integraliter fuit perſoluta. In cuius rei teſtimonium
noſtrum et fideiuſſorum praedictorum Sigilla preſentibus ſunt appenſa.
Dat. in Nuremberg. X Kal. Septembr, Anno Domini MCCC quintu,
regni uero noſtri anno octauo.

38.) Vid. Bruſchium, in Chronologia Monaſteriorum Germaniae praeci-
puorum, pag. 390, ſeqq. Et PVagenſtilium, de Ciuitatc Norimbergenfi,
pag. 88.

tim GVITA EBNERIA, anno cIo cccxxx1, in locum Irmel-
gardis Monetariae ſurrogata, partibus Abbatiſſae, ſiue An-
tiſtitis, magna cum laude perfuncta eſt; quae uero deinde
Bambergam euocata, monaſterium eiusdem ordinis, a
Zollneris tunc recens conditum, primae Abbatiſſae aucto-
ritate prudentiſſime rexit, ibidemque mortalitatem finiuit.

Adeo inclyta Gens EBNERORVM, cgregiis utriusque ſe-
xus ornamentis, longiſſimis abhinc temporibus eſffloruit,
ac non ſolum Norimbergae illis Familiis nobilibus, e qui-
bus ad illuſtrem Rempublicam gubernandam eliguntur
Senatores, iam olim annumerata eſt; ſed et ampliſſimae
dignitatis neceſſitudinibus, per fortunata connubiorum
foedera, inclaruit, et extra patriam quoque uirtutum ſua-
rum lumen diffudit, atque in ipſorum Principum Re-
gumque aulis inentiderm munia honoresque obrinuit, et
ca, quac in uetuſtam nobilitatem conueniunt, ormamen-
ta ſuis fibi meritis comparaut. Sic uel ſola Tabella, 9)

his
5) Haec Tabella necdum ſatis quidem eſt completa; propterea, quod ſtem-

mata quarundam illuſtrium familiarum alienigenarum, quae tum primum in ciui-
tatem receptae fuere, quibuscum EBNERI identidem nece ſſitudinem eontra-
xere, nondum ex omnui parte nobis innotuere; quarum uero integriorem
ſeriem fortaſſe dies et tempus adhuc magis patefacient; unde in eadem
Tabula ſpatium eſt relictum, ut deſicientium nomina aliqumdo ſuppleri
poſſũnt. Interim in hoc Stemmate deducendo, quod ad indigenas attinet, do.
cumentis indubiis; quod attinet ad alios, Stemmatibus genealogicis iam euulga-
tis, uſi ſumus; particulam uero Loeffelholzianae proſapiae ex Tabula Pro-
grammatis noſtri xx huc tramstulimus. In Familiis Oſferreicherorum,
et Schulerorum (quarum altera utplurimum in Franconia ſc tenuit,)
nondum altius adſcendere nobis datum ſuit; licet utraque iſta Fami-
ia iam tum honoribus clypei et galeae, tanquam uerac nobilitatis in-
fignibus, inclaruifſet, Sicuti autem in hac Tabula primus ex triginta duo-
bus HIERON VMI EBNERI Maioribus defignetur ALBEERTVS
EBNERVS; ita huius ALBERTI Dater fuit EBERHARDVS, Miles, et
Norimbergenſis Senator, qui, ſecundum indicium clypei funebris, obiit
amo clo cec x xi, Mater GRAEVIA de VVolfsherg. Auus itidem EBEE-
HARDVS dictus, Senator Norimbergenſfis, et Scabinaus iudicii Caeſarei
pronincialis; cuius mentio paullo ante, ſub nota 6, facta eſ*t: Auia, ma-
talibus TEVFELIA, Proauus SIGFRIDVS, Senator Norimbergenſis, qui

his chartis adiecta, teſtis eſſe poteſt, quae continua fue-
rit ſeries Maiorum HIERONYMI noſtri EBNERI.

Verum, uix opus eſt ei Maiorum gloria, quem uir-
tutis praerogatiua ſupra omnia nomina et imagines extu-
lit. Quemadmodum autem gemma non facile conſequi-
tur pretium, quod habet in ſe, niſi artificis manu expo-
liatur; ita et Parentes optimi recte ſtatuerunt, indolem
Filii ſui, quantumuis pracſtantiſſimam, haud ſatis poſſe
eniteſcere, et uim inſitam egerere, niſi recto prudentique
cultu corroboraretur. Quo conſilio, cum domeſtica
diſciplina rite praeparatus eſſet EBNERVS, ut primum per
aetatem licuit, dimiſſus eſt in Ingolſtadienſem Acade-
miam, ubi tunc, praeter alios uiros doctiſſimos, iuriumque
ſcientiſſimos, tanquam luna inter ſidera, maxime ſplende-
bat Sixtus Sucherus. Hunc potiſſimum aſſectabatur EBNERVS,
huiusque dexterrima uſus inſtitutione, in contubernio
quidem Antonii Kreſſii, 10) qui poſtea Praepoſitus Eccleſiac
Laurentianac Norimbergenſium euaſit, tam feliciter in li-
teris moribusque ſuauiſſimis profecit, ut inter aequales
ſuos non excelteree-modo, ſed et alios induſtriae ſuae ſtu-
diique exemplo concitaret.

B 2 Poſt-uixit anno 1265; prout ſupra, not. 4, oſtendimus; Proaua, ortu VORCH-
TELIA, Vides ergo, antlquitatem inclytac huius Gentis per ſaecula
quinque, aut ſex, protendi.

10) Teſtatur hacc Chriſtophorus Scheurlius, illo tempore primarius
meritiſſimusque Reipublica Norimbergenſis Conſiliarius, et ſingulare
patriae ornamentum, in uita Antonii Krelſii, inter Bilibaldi Pirkheime-
ri opera, rag. 351. Miſſus deinde, inquit, ANTONIVS KRESSIVS
Ingolſtadium, humanitatis et iuris coepit eſſe candidotus, uſus prae-
ceptore SIXTO SVCHERO, Iureconſulto, qui tum magna celebritate,
ac frequenti auditorio, publico ſtipendio proſitebatur, Hic, prae cete-
ris condiſcibulis, HERONTMI EBNERI moribus, probitate et eru-
ditione, uehementer oblectatus, illius ſe familiaritati, immo etiam con-

tubernio, dulciter inſinuauit, Vixit itaque cum illo, usque in mor-
tem, fraterne, amice, ſinceriter, coniunttiſimeque. etc.

Poſtqũam ſtudiorum Academicorum ſpatia confece-
rat, eamque ſibi comparauerat eruditionem, quac nata-
lium dignitatem mirifice ornaret, iter in peregrinas terras,
et nominatim in Galliam, ſuſcepit, ut et ibi colligeret,
quod uirum egregium, futurumque conſilii publici aucto-
rem, inſtrueret. Quidquid enim pulchrum cognitu atquę
utile eſſet apud exteros, cupide indagauit, obſeruanitque
accurate. Sed et, cum inde aliquandiu ſpectaret aulam Glo-
rioſiſſimi Imperatoris, MAXIMILIAM I, talem ſe geſſit, ut
ingenii ſui morisque ſuauitate multorum ſibi conciliaret
beneuolentiam, nec ſolum ſui ſimilibus, ſed principibus
etiam uiris, charus gratusque haberetur. Sequebatur etiam
Imperatorem Auguſtiſſimum, ad comitia Auguſtana, et in-
de Nordlingam, proficiſcentem. Muſto autem feliciſſi-
mus erat, cum uirtuti eius teſtis commendatorque con-
tingeret ipſe IMPERATOR SACRATISSIMVS, qui, dum HIERONY?
MVM pariter, atque cius fratrem, ANTONWM EBNERVM, in-
eunte ſaeculo decimo ſexto, d. x Septembr. dato Diplo-
mate, inter aulae Caeſareac adminiſtrantes ac domeſticos
recepit, honorificum de iis tulit iudicium.

Cum uero, ſub idem tempus, AvõvsTissIMvs CAESAR
Norimbergam abiret, ut ibi ſacramentum ſolenne ipſi a
Senatu ciuibusque praeſtaretur; illuc etiam, in comitatu
aulico, ſeceſſerunt duo Fratres Ebneri;  quibus Antonius
porro permanſit in officio aulico; Hieronymus autem, ſua-
ſu conſanguineorum ſuorum, aliorumque amicorum,
inductus, tunc decreuit potiſſimum Patriac honori com-
modisque ſe conſecrare. Quamobrem ex aulica functio-
ne clementiſſime dimiſſus, ubi de rebus domeſticis con-
ſtituendis cogitauit, anno clb IoI, n Auguſti, auſpicato
domum duxit HELENAM, cX Sigismundo Furero, et 4nna Tu-
cheria, anno clo cccc Lxxxm prognatam, matronam o-
mnium uirtutum ornamentis nobiliſſmam, et poſthacc fe-

cundam

cundam duodecim liberorum matrem; cum qua concor-
diſſime ſuauiſſimeque uixit, quamque ſibi deinde reliquit
ſuperſtitem, cum ea demum anno cIoIoxxxviiI e
uita diſceſſit. Id enim laudabile inſtitutum tenet in-
clyta Respublica Norica, ut non ſatis utiles publico putet,
niſi qui domui ſuae, quat et ipſa imaginem quandam rei-
publicae gerit, antea fuerint frugi.

Cum uero ſic in dies maiorem ſui expectationem
concitaret, omniumque oculos et ora in ſe conuerteret;
anno cIb Io 11 Senatui numeroſiori adſcriptus, et altero
anno poſt, cum omnium bonorum exultatione et applau-
ſu, in Senatum interiorem, ac ſigillatim in ordinem con-
ſulum iuniorum, cooptatus eſt; in quo, duce uirtute ſua,
et comite fortuna, per omnes iuit ſenatoriae dignitatis
gradus. Tunc uero, anno clo Iom, ſimul eius curae
commiſſum eſt monaſterium Vallis Angelorum; 11) cui
anno clb cccxxxx, Abbatiſſae titulo pracfuerat cuR ISTINA,
iam ab anno aetatis ſuae duodecimo iſti ordini ad-
ſcripta, quae ex eadem illuſtri E3NERORVM proſapia or-
ta, uti in uita ſiigiſãſ? jſſtmtææ orudicione, ira poſt mortem
miraculis, ut traditur, inelaruit, promeruitque, ut, pro iſto-
rum temporum ratione, tanquam Beata publice priuatim-
oue coleretur. Illius uero praefecturac onere HIERONYMVS
deinceps, anno cb Ioxviu, cum grauiorum negotiorum
expeditionibus diſtringeretur, alleuatus eſt.

Praeterea, anno clo Iovii, etiam curae ponderum et
menſurarum, itemque librorum Salicorum renouandorum

B 3 atque1)D. Chriſtoph. Scheurlins, de ſtatu, ſeu regimine Reip. Nor, in Epi-m—=

ſtola ad Iohannem de Staupiz Familiae Auguſtinianae Vicarium Generalem:
Singulis, inquit, Eccleſiis et Monaſteriis, tam in Vrbe, quam extra Vr-
bem, praeficiuntur Senatores et Patroni. etc. Noſtro HIER. EBVE-
RO commiſſa diua Virgo, commiſſum Monaſterium Vallis Angelorum,
ubi CHRISTINA EBNERIN, ex maioribus ſuis miraculis claret, et
Beata colitur.

gæ

c2ilit;

atque in ordinem redigendorum, in quos fundationes,
et annui reditus, templorum ſacellorumque, referri con-
ſueuerant, admouebatur. Quo magis uero eius pruden-
tia et dexteritas iam tum ſpectata erat; eo frequentius ad
grauia et impedita negotia in ſolennibus Principum ciui-
tatumque Imperii conuentibus conficienda ablegabatur.
Iam illis temporibus non leues gliſcebant, quae paſſim inno-
tuere, controuerſiae, inter Sereniſſimos MARCHIONES BRAN-
DENBVRGICOS, tanquam Burggrauios Norimbergenſes, et incly-
tam Rempublicam Norimberoenſem; quamuis in iis ſedandis
iam diu ante celebris ille lohannes Capiſtranus, Italus, operam
collocaſſet. Cum igitur Senatus Norimbergenſis, anno
cIb Ionm, cuiusdam malefici hominis, ob proditionis crimen
capite plexi, et in fruſtra diſſecti, membra, in quatuor uiis
regiis, et quidem uerſus quatuor mundi plagas, in lo-
cis ad octauam partem milliaris ab Vrbe remotis, ſuſpen-
di iuſſiſet; 12) PRIDERICVS, Marchio, hanc cauſ-
ſam, una cum aliis controuerſũiis, A. lb Io  detulit
ad Socios foederis Sucuici, rogitans, ut Norimber-
genſes ad euertendos cippos et ſtipites damnarentur, aut,
ſi hoc impetrari non poſſet, ut Socii, ex lege foederis,
ſibi ius ſuum uindicaturo opem ferrent. Tunc Norim-
bergenſes multis quidem rationibus ſua iura defendenda
ſuſcipiebant, et HERONYMVS EBNERVS, cui hae partes publi-
ca auctoritate demandatae erant, eo ipſo anno chſbvi,
d. xxxuI Decembr. per ſexaginta nouem teſtes productos
demonſtrabat, Senatum Noribergenſem illis ipſis in lo-
cis, ubi cippi et ſtipites extructi erant, iam antiquitus cri-
minalem iurisdictionem exercuiſſe. Cum uero pracetenſo

iure
I2) Vide Yſtienbecgiſ;e Staiſòy Acta, A. 1540, d, 15, Octobr, produ-

cta; item Combendium harum controuerſiartum, quod Wagenſilius, de
Ciuitate Norimbergenſi, pag. 308, ſeq. priuato ſtudio, et in neutrius
partis praciudicium, recenſuit; Et Biſtoriſhe Viadixidht von Yætenberq,
pag. 301, ſeq;

ra-

ure ſuo cedere nollet MARCHIO, et ſocii foederis Sueui-
ci rationes litis amice pacateque tranſigendae fruſtra ten-
taſſent; iidem foederati A. clo Io vii. Auguſtac Vindelico-
rum congregati, ea, quae in controuerſiam uocata erant,
arbitrio ſuo ſic deeiderunt, ut cenſerent, a Norimbergen-
ſibus, ſaluo tamen, et in poſterum legitime diiudicando
ipſorum iure, ſtipites interim eſſe tollendos. Quam ſen-
tentiam aduerſus ſc latam cum aegre ferrent Norimber-
genſes, prouocarunt ad Imperatorem, MAXIMILIANz?M I,
cumque ſupplices adierunt, ut ea, quae foederati Sueui-
ci pronunciaſſent, ſuprema auctoritate ſua redderet irri-
ta. Sed Imperator etiam glorioſſimus, ut tunc paci pu-
blicae conſuleret, grauioresque reprimeret turbas, mox
emerſuras, nihilominus uolebat, mandabatque, ut No-
rimbergenſes, ſine tamen praciudicio cauſſae ſuae, alio
tempore diſcutiendae, interim locum darent ſententiace
ſociorum foederis Sueuici. Norimbergenſes adeo, pro
ſua erga Imperatores Imperiumque fide et reuerentia, iu-
ribus tamen competentibus ſibi reſcruatis, ĩuſſui Impera-
toris obſequęntiãææ; r];umz.um uero pars aduer-
ſa nec dum ac-quieſceret; et iuriim practènſorum limites
ulterius extendere pararet; HIERONVMVS EBNERVS, codem
adhuc anno cn Io vi, denuo ad ordines foederis Sueuici,
qui tunc Vlmam conuenerant, a Senatu miſſus, cauſſam
hanc cum magna prudentiae laude, proſperoque tunc
euentu, egit, ita, ut litigans Princeps ex communi foe-
deratorum ſententia ſeruandae tranquillitatis aequitatisque
admoneretur. Vnde res aliquantum pacatius tractari
coepit; ad quam componendam idem Ebnerus, haud ſe-
cus ac Autonius Tucherus, Wilibaldus Pircthaimerus, et
Caſpar Nuxelius, auctore Senatu, ſacpius conſilium ope-
ramque pro uirili parte contulerunt. In primis uero, cum
ctiam ipſc Auguſtiſſmus IMPERATOR ſc his rebus interpoſi-

turus

turus eſſet, idem EBNERVS, una cum CASP. NVZELIO, et
LAZARO SPENGLERO, Senatus primicerio, ad hanc contro-
uerſiam tranſigendam anno cIo Iox1 mittebatur Herbi-
poſn. Nihil tamen et ibi in hac cauſſa profici potuit,
Cum MARCHIO FRIDERICVS abſentiam ſuam excuſaret. Quam-
quam autem lis primaria de mero imperio in quibusdam
locis anno co Io xxviI ad Cameram Imperialem tunc
Eslingae delata eſſet; interim tamen nihil ad tentandam
pacatiorem transactionem pracetermittebatur. Nunquam
uero res propius a ſedandis componendisque iſtis contro-
uerſiis abeſſe uiſa eſt, quam cum ea anno choIoxx vIini,
Marchione GEORGIO in Vrbe tunc praeſente, ageretur,
et iam redigeretur in formulam, certique limites iuris-
dictionis partium litigantium determinari coepiſſent. Sed
neque tunc quidem res ad exitum deduci potuit quin ad
hunc uſque diem perdurat: dum eo tempore, praeter alias
remoras, ipſe REx ROMANORVM, EERDINANDVS, ſuaſiſſet Se-
natui Norimbergenſi, ut, cauſſae ſuae bonitati confiſus,
cam iudicio publico permitteret.

Inter haec HIERONYMVS EBNERVS anno co Io viII, in-
ter Conſules ſeniores, et altero poſt anno, inter Reipublicae
Septemuiros, receptus, patentiorem meritorum. ſuorum
amplificandorum campum inuenit. Taceo, eundem
tunc quoque curae Aedis Marianae, iam anno clocccLv,
auſpiciis Glorioſiſimi Romanorum Imperatoris, CAROLI
IllI, extructae, pracfectum, nihil practermiſiſſe, quod ad
cius res adminiſtrandas, et ad aedificium condecoran-
dum, inſtaurandumque miri artificii horologium, facere
potuit. Quin et, cum illuſtris Senatus Norimbergenſis
e re ſua exiſtimaſſec, aduerſus certas diffidationes, ſiue bel-
la priuata, quae peſſimo more tunc in Germania inualue-
rant, conſilia ſua cum Epiſcopo Bambergenſi conferre;
bis ca de cauſſa HIERONYMVS Bambergam ablegatus rem

ſoler-

ſolertiſſime expediuit, Similiter, anno chb IoxI, in cauſ
ſa Georgii de Geislingen, qui, cum aliis diffidatoribus con-
iunctus, uitam amiſerat, in conuentu indicto, Senatus no-
mine uadimonium obiit. 13) Adhaec, quia iſtis tempori-
bus adminiſtratio opidorum praediorumque in ditio-
nem Reipublicae Norimbergenſis deſcriptorum, ſingulis
quibusdam Senatoribus committi conſueuerat; HIERONY-
MVs etiam EBNERVS, per biennium, usque ad annum ſci-
licet cIo Ioxrii, ubi inclytum Collegium Praefecto-
rum rerum prouincialium inſtitutum eſt, de uolun-
tate Senatus Norimbergenſis, moderandis rebus Veldenii,
Hohenſteinii, et Hauſeckii, praefuit.

Quemadmodum autem morum corruptela tunc paſ-
ſim coetum Chriſtianorum, et ipſas etiam eas contami-
nauerat ſodalitates, quae peculiaris ſanctitatis pracrogati-
ua ſe efferebant: ita et Virgines monaſterii Vallis Angelorum,
quod circiter unum milliare abeſt ab Altorfio, eo nomi-
ne grauiter accuſatac erant. Cum ergo Pontifex Roma-
nus iuſſiſet, ut illud ipſum monaſterium luſtraretur, at-
que reformarẽtur E3BNERVSnoſter, cum iam antea prace-
fecturam eius geſſiſſet, auctoritate Senatus Norimbergen-
ſis, penes quem aduocatia, ſiue tutela, iſtius coenobii erat,
excutiendae huic cauſſae, et diiudicandis emendandisque
earum Virginum moribus, intererat, magnaque circum-
ſpectione et integritate in iſto negotio obeundo uerſabatur.

Eidem, ãànno ſequenti, Triumuiri, nec ita diu poſt,
Puumuiri Reipublicae, partes, 14) quamuis has diligen-

C terrũl

13) Vide die Hiſtoriſche Nachrioht von Nuruberg, pag- 39.
14) D. D. Chriſtophorus Scheurlius, in Epiſtola dedicatoria Vitae

Antonii Kreſſii, imer opera Pirkheimeriana, pag. 350, hee inter alia
ad HEERONVMVM KRESSIVM ſcribit: Tu enim hoc feliciſſimo Rei-
publicae amo (1515) ad decimum nonum Calend Ianuarias, concordi-
bus Pairum ſuffragiis Domino et cognato meo, AVIONIO TVCHER,

A

ter depreeatus eſſet, demandabantur, ita, ut et ſigilli pu-
blici ſecretique, et clauium Sanctuarii reliquiarum ſaucrarum
inſigniumque S. R. I. cuſtodiam in ſe ſuſciperet.

Supererat ſupremus publicorum, quos Norimberga
habet, honorum gradus, nempe Duumuiri primarii di-
gnitas, ad quem anno actatis quadrageſimo ſexto euectus
eſt. Nolo hic pluribus exponere, eidem publice comiſ-
ſum fuiſſe, ut eodem anno chb Io xxmi, cum Oratore Cae-
ſareo, Praepoſito Waldtirchenſi, ageret, qui tunc ab Impe-
ratore auguſtiſimo ad Senatum miſſus fuerat, Imo, lon-
gum foret, copioſius enumerare, quanta ille ſapientia con-
ſtantiaque, nubilis et aſperis illis temporibus, clauum rei-
publicac rexerit, et qua aſſiduitate, quamuis poſt ſuſce-
pta iſta grauiora munia uacare coepiſſc a legationibus
obeundis, omnem cogitationem, omne ſtudium, omnem-
que operam, in reliquis partibus reipublicae procurandace

collocarit, ita, ut, quod egregiarum magnarumque men-
tium eſt, magis omnium, quam ſuac conſuluerit utilitati,
adeoque omnes Parentis publici partes in quibusuis nego-
tiis quam maxime arduis ex aſſe impleuerit.

Id

qui iam multo tempore diuina henignitate principem locum et primas
partes in curia tenuit, deſignatus es collega, et omnihus acclamantibus
huius inclytae ciuitatis adeptus es primarium magiſratum, quem duum-
uiratum dicunt; idque ex toto animo cupio et opto tibi tuisque, ac po-
pulo Norimbergenſi, eſſe felix fauſtumque, ſicut hucusque felix rau-
ſtumque fuit. Quod autem ad me attinet, certe in omni uita purum
mihi accidit iucundius; quin dro tanto munere quotidie gratias ago Deo
immortali, qui tandem ſua clementia ſuos reſpicere dignatus eſt, ſTua
autem amplitudo, in ſuauiſſimis moribus, et dulciſſimis literis, uno cum
Reuerendo Patre, ANTONIO KRESSIO, a puero, et in eodem contu-
bernio, ſub iisdem rectoribus, imbuta atque educata eſt; unde ueſira
amicitia, quae iustitiam, religionem, et Dei timorem, fundamentum
babebat, cum aetate creuit, durauitque perpetuo. Vale, ornamen-
tum Populi Norimbergenſis, praeſidium, et refugium meum etc.

Id unum ſine piaculo ſileri non poteſt, cum ea aeta-
te, ſ'ummo DEI beneficio, et pio diui LvTH ERI miniſterio,
uelut e caligine refulgeret coeleſtis doctrinae ueritas, ne-
minem tunc facile extitiſſe, qui maiori ſibi curae habere
potuerit, tum religionem repurgatam in patria prouehe-
re, tum optimarum literarum artiumque ſtudia exci-
tare atque ornare, quam hic ipſe HIERONVMVS EBNERVS.
Equidem iamdudum Norimberga aliquot bonae mentis
officinis, ſiue ſcholis, fuit inſtructa; in quibus cumprimis
tenuioris ſortis pueri adoleſcentesque ad pietatem, et do-
ctrinam, erudirentur. At HIERONYMVS EBNERVS unã cum
aliis eximiis illius acui uiris, recte ſapienterque iudicarat,
ad inſigne reipublicae ornamentum, literarumque bo-
narum incrementum, interfuturum eſſe, ſi ibi etiam
illuſtre ouoddam conderetur Gymnaſium, in quo iuuen-
tus ad altiora ſtudia maiore cura praepararetur. De quo
inſtituto cumprimis cum Philippo Melanchthone, qui iure
ſuo tunc communis Germaniac pracceptor habebatur,
partim ipſe, partim per Lazarum Spenglerum, quamdili-
gentiſſime conſilia conferebat, et ad ornanda huiusmodi
munia uiros eruditiſſimos, Ioachimum Camerarium, Eoba-
num Heſſum, Michalem Rotingum, Iohannem Schonerum, alios-
que, honeſtiſſimis conditionibus inuitabat. Cum itaque
INCLVII SENATVS auctoritate, anno clo Io xxvi, Gymnaſium
Aegidianum fundaretur, ipſe Melanchthon ſolenni orationę
dedicationem eius fecit; idemque ad Concilium Triden-
tinum profecturus, cum in Vrbe aliquamdiu ſubſiſteret,
ut literas publicae fidei, quam ſaluum conductum uocant,
pracſtolaretur, xxx praelectiones in iſtius Gymnaſii acroa-

terio maiore habuit. Iy) C 2 Sicuti
35) De ortu fatisque Gymnaſii Aegidiani plura commentati ſunt,

Io. Saubertus, Io. Heldius, lo. Conr. Feuerlinus, et alii. Conferatur
in prims Memoria ſaecularis reuocati ex opido Altorfino in Vrbem No-
rimbergenſem Gymnaſii, 4. O, R, cIoIoccxxxu celebrata.

Sicuti autem uir optimus religioſiſimusque inter in-
numera magnaque beneficia, quibus a DEO immortali
per omnem uitam cumulatus fuit, illud praecipuum ma-
ximumque habuit, gratoque ſemper animo praedicauit,
quod ſuis diuinitus contigiſſet temporibus, ut, miniſterio
beati LYTHERI, lumen ueritatis diuinac priſtino ſplendori
felici ſucceſſu reſtitueretur. Etſi uero tunc Norim-
berga, ex ſingulari Numinis diuini prouidentia, pluribus
iisque uirtutis ac ſapientiae laude clariſſimis exſplendeſce-
ret uiris, reique publicae moderatoribus: inter hos ta-
men facile effulgebat, et tunc maxime, cum anno ſaeculi
decimi ſexti triceſimo, in ſolennibus comitiis, auſpiciis
glorioſiſſimi Imperatoris, caroLI v, Auguſtae Vindelico-
rum celebratis, ratio religionis emendatae, Confeſſioque
publica, in ore et conſpectu totius Imperii, et in luce or-
bis chriſtiani, edenda eſſet, primum in Senatu Norimber-
genſi locum tenebat HERONYMVS EBNERVS: qui, quamuis
non ipſe iſtis intereſſec comitiis 3 domi tamen, coniunctis
animis ſtudiisque cum reliquis Patribus conſcriptis, nihil
curae, nihil conſilii, nihilque operae, reliquum faciebat,
ut DEI auxilio, tantum tamque arduum religionis inſtau-
ratac negotium recte procederet, ac tandem ad exopta-
tum exitum perduceretur, Vnde, cum tunc accideret, ut
quidam ordinis euangelici, uel ex nimio pacis ſtudio, uel
x blanda aduerſariorum inductione, uel ex intempeſtiua
ſolicitudine ac timiditate Philippi Melanchthonis, in conſul-
tatione de componendo religionis diſſidio, ultra decus
fasque ceſſuri uiderentur; Senatus Norimbergenſis, cum
per legatos ſuos, tum per literas ſcriptas, in tempore in-
terceſſic huic nutationi, petiitque omni reuerentia a Diuo
Electore Saxoniae, et ceteris harum partium Principibus,
ut perſtarent in tam pia iuſtaque cauſſa, nec plus aequo
indulgerent aduerſariis, atque integra coeptae tractationis